

KẾ HOẠCH

tổ chức đối thoại trực tiếp của Bí thư Tỉnh ủy với dân năm 2023

Thực hiện Quy chế Bí thư Tỉnh ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân (*ban hành kèm theo Quyết định số 1575-QĐ/TU ngày 10/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức đối thoại trực tiếp của Bí thư Tỉnh ủy với dân năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, những đề xuất, đề kịp thời tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác dạy và học, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh của cán bộ lãnh đạo, quản lý, đội ngũ nhà giáo; hoạt động lãnh đạo, quản lý, điều hành của cấp ủy, chính quyền và phản ánh, kiến nghị của Nhân dân trên địa bàn huyện Trà Bồng về phát triển kinh tế - xã hội, các vấn đề Nhân dân quan tâm, nhất là từ sau khi thực hiện việc sáp nhập huyện Tây Trà vào huyện Trà Bồng.

2. Yêu cầu: Việc tổ chức đối thoại của Bí thư Tỉnh ủy với dân đảm bảo tuân thủ các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nội quy đối thoại; hình thức tổ chức phù hợp, hiệu quả, đúng kế hoạch đề ra; chấp hành nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 theo tình hình thực tế.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC ĐỐI THOẠI

1. Đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh

- *Đối tượng:* Đại diện cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục và đào tạo.

- *Số lượng:* Khoảng 150 đại biểu.

- *Thời gian thực hiện:* Quý II năm 2023 (*dự kiến trong tháng 4/2023*).

- *Thành phần, thời gian và địa điểm cụ thể sẽ có Giấy mời sau.*

2. Đối thoại với cán bộ và Nhân dân huyện Trà Bồng

- *Đối tượng:* Đại diện cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân huyện Trà Bồng.

- *Số lượng:* Khoảng 150 đại biểu

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2023 (dự kiến trong khoảng tháng 8/2023)

- Thành phần, thời gian và địa điểm cụ thể sẽ có Giấy mời sau.

3. Ngoài ra, tùy theo điều kiện, tình hình thực tế, Bí thư Tỉnh ủy sẽ đối thoại đột xuất với dân khi cần thiết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các nội dung liên quan đến 02 chủ đề đối thoại nêu trên, xây dựng báo cáo (mốc thời gian từ năm 2020 đến hết năm 2022) gửi về Ban Dân vận Tỉnh ủy tổng hợp, phục vụ cho công tác đối thoại, cụ thể:

- Kết quả thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giáo dục và đào tạo; chế độ đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của ngành; việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý và công chức, viên chức ngành giáo dục;... Kết quả giải quyết các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, phản ánh liên quan đến ngành giáo dục và đào tạo trong thời gian qua. Báo cáo gửi Thường trực Tỉnh ủy (đồng gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy) **trước ngày 28/02/2023.**

- Kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, phản ánh của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân huyện Trà Bồng, nhất là từ sau khi thực hiện việc sáp nhập huyện Tây Trà vào huyện Trà Bồng. Báo cáo gửi Thường trực Tỉnh ủy (đồng gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy) **trước ngày 30/6/2023.**

2. Ban Dân vận Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan:

+ Tổng hợp, báo cáo, tham mưu nội dung, tài liệu, đề xuất phương án, giải pháp cụ thể liên quan đến chủ đề đối thoại, trình Thường trực Tỉnh ủy chậm nhất trước 10 ngày so với thời điểm tổ chức đối thoại.

+ Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nội dung Thông báo kết luận của Bí thư Tỉnh ủy tại buổi đối thoại; kịp thời báo cáo Bí thư Tỉnh ủy những vấn đề cần lãnh đạo, chỉ đạo.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thành lập Tổ giúp việc để chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ đối thoại đảm bảo chu đáo, chặt chẽ.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu Thông báo kết luận của Bí thư Tỉnh ủy sau buổi đối thoại.

- Cử Tổ thư ký ghi biên bản những ý kiến phát biểu của người tham gia đối thoại, trả lời của các cơ quan chức năng và kết luận của Bí thư Tỉnh ủy.

3. Văn phòng Tỉnh ủy

- Có trách nhiệm kiểm tra thành phần tham dự; rà soát nội dung, tài liệu chuẩn bị phục vụ Bí thư Tỉnh ủy trước khi tổ chức đối thoại; tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần, chương trình, kế hoạch, nội quy buổi đối thoại; phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy cử công chức nhận, chuyển phiếu đăng ký phát biểu của người dân cho Bí thư Tỉnh ủy.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết (*địa điểm, trang trí, hội trường, âm thanh, phiếu đăng ký phát biểu,...*) để Bí thư Tỉnh ủy đối thoại với dân đạt kết quả.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan cung cấp thông tin và hướng dẫn các cơ quan báo, đài tuyên truyền trước, trong và sau khi Bí thư Tỉnh ủy đối thoại với dân.

- Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy theo dõi, nắm bắt tình hình, dư luận xã hội có liên quan đến chủ đề đối thoại để báo cáo Bí thư Tỉnh ủy và phục vụ các buổi đối thoại khác (*khi cần thiết*).

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Khảo sát, tổng hợp, báo cáo tình hình tư tưởng, tâm trạng và những phản ánh, kiến nghị của cán bộ, công chức, viên chức liên quan đến công tác quản lý, tổ chức bộ máy; thực hiện chế độ, chính sách; đào tạo, đãi ngộ, thu hút nguồn nhân lực đối với ngành; hoạt động dạy và học trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua. Những khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ, giải quyết. Đề xuất những giải pháp tháo gỡ, giải quyết vướng mắc (*nếu có*) để nâng cao chất lượng dạy và học, phục vụ tốt hơn nhu cầu của nhân dân địa phương trong thời gian đến.

Tổng hợp báo cáo gửi về Ban Dân vận Tỉnh ủy **trước ngày 28/02/2023**.

- Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy chuẩn bị đầy đủ nội dung đối thoại. Chọn và lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức mời tham dự buổi đối thoại gửi về Ban Dân vận Tỉnh ủy trước khi tổ chức đối thoại 10 ngày.

6. Ban Thường vụ Huyện ủy Trà Bồng

- Tổ chức khảo sát, nắm bắt tình hình tâm tư, nguyện vọng và những kiến nghị, đề xuất, phản ánh của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong huyện từ khi sáp nhập huyện Tây Trà đến nay.

- Báo cáo kết quả nổi bật về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; quốc phòng, an ninh; kinh tế - xã hội của địa phương từ năm 2020 đến năm 2022. Báo cáo cần nêu cụ thể những tồn tại, khó khăn, vướng mắc và đề xuất biện pháp tháo gỡ, giải quyết.

Tổng hợp báo cáo gửi về Ban Dân vận Tỉnh ủy **trước ngày 30/6/2023**.

- Chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy chuẩn bị đầy đủ nội dung và các điều kiện cần thiết để phục vụ đối thoại trực tiếp của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy đạt kết quả.

- Chỉ đạo các cơ quan trong hệ thống chính trị quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Thông báo kết luận của Bí thư Tỉnh ủy sau đối thoại.

7. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự tại các buổi đối thoại của Bí thư Tỉnh ủy với dân theo kế hoạch.

8. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan: Triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ quy định tại Quy chế Bí thư Tỉnh ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân (*ban hành kèm theo Quyết định số 1575-QĐ/TU ngày 10/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy*). Chuẩn bị các nội dung, tài liệu, văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để giải thích, trả lời những vướng mắc, kiến nghị, phản ánh của cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục và đào tạo và cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân huyện Trà Bồng tại buổi đối thoại khi Bí thư Tỉnh ủy yêu cầu. Tổ chức triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Bí thư Tỉnh ủy sau đối thoại thuộc lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

Đề nghị cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về Thường trực Tỉnh ủy (*qua Ban Dân vận Tỉnh ủy*) để điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp (*nếu cần thiết*).

Nơi nhận:

- Ban Bí thư (báo cáo),
- Ban Dân vận Trung ương (Hà Nội + T26) (báo cáo),
- Ban Nội chính Trung ương (báo cáo),
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy,
- Đảng đoàn HĐND tỉnh,
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận và các tổ chức CT-XH tỉnh,
- BTV các huyện, thị, thành ủy,
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH Quảng Ngãi,
- VPTU: CVP, PCVP; Phòng Tổng hợp,
- Các Phòng chuyên môn, BDVTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Đinh Thị Hồng Minh